

Pismo to wychodzi codziennie oprócz świąt uroczystych w drukarni St. Gieszkowskiego.

Zaliczenie na trzy miesiące Złp. 12.  
miesięczne złp. 5.

IMIONA RZYMSKIE.  
Dziś Juliana M.

IMIONA SŁAWIAŃSKIE.  
Dziś Jordan.



# Gazeta Krakowska.

## OBSERWACYE METEOROLOGICZNE.

Dzień godz:	Barometr do 00 R red w miarze Paryżkiej	Stopnie ciepla podług Réaumur	Psychro- metr	Wiatr	Stan Atmosfery	Zjawiska napowietrzne i różne uwagi.
7	27" 8", 830	- 30, 4	1", 50	Pł. Zachodni, słaby	Pogoda z Chmurami	
12	9, 604	+ 1, 2	1, 75	" "	" "	
12 3	9, 680	+ 3, 4	1, 67	" "	" "	
9	10, 424	- 0, 4	1, 62	" "	Chmury	

## Cześć Urzędowa.

Dnia 16 i 17 w wsi Rybna okręgowej sprzedane będą publicznie obrazy, stoły, krowy, stoma, szafy i t. p. Dnia 18 w Rusociach gminie okręgowej Rybna licytowane będą krowy, trzoda, i różne sprzęty domowe. Dnia 20 w Rozkochowie gminie Lipowiec sprzedane będą siano, koń, trzoda, i różne sprzęty domowe. Dnia 24 w Jeleniu gminie Jaworzno licytowane będą para koni, wóz, i sprzęty domowe a to o 11 z rana a o 2 z południa b. m. i r. Chcący przeto licytować, z gotówką na wyznaczone miejsce przybydź zechcą.

Chrzanów 5 Lutego 1835 r.

Tomasz Jaworski K. S.

### K R A K Ó W.

(A. N.) Wysoki Senat Rządzący W. M. Krakowa w zamiarze zapobieżenia, ile możliwości, nieszczęsnym wypadkom, na jakie klasa nuboższych mieszkańców, z powodu nieurodzaju w roku zeszłym ziemiopłodów, drogłości i braku wiktuałów jest wystawiona; wez-

wał towarzystwo strzeleckie Krakowskie, a by na wzór udzielanej przez członków swych ubogim żywności, w czasie panującej w mieście tutejszemu cholery, równie w obecnym czasie podobną czynnością zająć się chciało.

Towarzystwo przeto strzeleckie dopełniając zarazem i obowiązków ludzkości i zaszczytnego wezwania Rządu; postanowiło wszelkich użyć usiłowań, pracy, nakładów, i gorliwości, aby i ten zamiar szczęśliwym uwieńczony został skutkiem. Kiedy zaś idzie o przysposobienie funduszu na wydatki w tej mierze konieczne, Towarzystwo Strzeleckie najmocniejszą w tem pokłada nadzieję, iż Szanowni Obywatele i Mieszkańcy krainy naszej, dawszy tyle dowodów i przykładów wzorowych dobroczynnych i miłosiernych czynków, oraz poświęcenia się dla dobra ludzkości, wspierać będą dobroczynnie usiłowania, mające za cel, uratowanie tyle ofiar nieszczęsnych od okropności głodu i ostatniej nędzy.

Tak jak dawniej przyjmować będzie składki uproszony w tej mierze W. Wincenty Wolff przy Rynku głównym Nr. 18.

Naybliszą równie sposobność przyczynienia się w tety mierze, podaje Bal w sali P. Knotza w dniu 19 lutego r. b. to jest w nadchodzący czwartek dać się mający, który początkowo przez P. Knotza na dochód kasy Towarzystwa Strzeleckiego przeznaczony, przez toż Towarzystwo poświęcony został na fundusz opatrzenia ubogich żywnością.

Wczoraj mimik i bruchomowca teatru wiedeńskiego Pan Schreiber z upodobaniem i kilkakrotnie ponawianemi oklaskami przyjęty był od Publiczności, w teatrze narodowym, gdzie oraz grane były komedye *Obiadek z Magdusią i Mąż Pustelnik*. Publiczność uznała ten wieczór za jeden z nader przyjemnie przepędzonych.

Zapowiedziana kompanija baletników wiedeńskich przybyła już do tutejszhey stolicy. Jutro dane będzie pierwsze widowisko w teatrze narodowym, to jest balet charakterystyczny pod tytułem: »*Szczęśliwa dzika Dziewczyna*» poprzedzony ulubioną komedyo-opera *Pluksa i Wesołowski*, która tym powabniejszą będzie dla znawców i lubowników sceny, że rolę Pluksy grać będzie Pan Niedzielski, a Wesołowskię Pani Nowińska. Te dwa wyborne charaktery komiczne i tak sobie przeciwne w tety sztuczce, zapowiadają nayprzyjemniejszy wieczór.

## Cześć Polityczna.

WIADOMOŚCI Z W CZORAYSZEY POCZTY.

**PARYŻ 28 Stycznia.** »Zdaje się, mówi *Constitutionnel*, że duch milicyi mieyskięj w Madrycie podczas zaburzenia w d. 18 był dwuznaczny; jak zapewniają, wzbraniała się nawet dawać ognia, i wątpić niemożna, że uniey więcej, pewna część tety siły zbroynęj, sprzyjała buntownikom. Naywiększym dowodem tego twierdzenia, jest sama ta smutna uległość do jakięj rząd znalazł się bydź zniewolonym gdy burzycielom, zupełną udzielił amnestyją i to jeszcze z honorami wojskowemi. — Oni to sami przepisywali warun-

ki, i domagali się amnestyi, ale nie jako żądneý łaski.»

Sprawa Don Carlosa w Nawarze, mówi *Gazeta Francyi*, idzie bardzo pomyślnie. Armija krystynów wydana jest na pastwę bezkarności i osłabienia ducha wojowniczego.

*Dziennik Rozpraw* tak śmieszne popisał brednie przeciw likwidacyi pretensyi pomiędzy Francją i Rossją, że dał powód jednemu z pism paryskich do następujących uwag: »Tak więc gdy wam kto winien, niechciecie od niego zapłaty? i gdy sami dłużni jesteście, niechciecie płacić? Czyliż was niezawstydzą coś podobnego ogłaszać drukiem? Czenże więc są w oczach waszych dobra wiara, rzetelność, honor? czém świętość umów? Jakże to można z podobnym objawiać się cynizmem, względem tego wszystkiego, co drogiem jest każdemu człowiekowi? — Jeżeli wyznajecie że Rossya wam niezapłaci, nieubliżacież tém Rządowi, o którego ubiegacie się przymierze? Nie jestże to zarazem przyznawać się do własney słabości? Gdyby Rossya słusznęj należytości niechciała wam zapłacić, byłoby to niesprawiedliwie i nierzetelnie z jey strony; ale niedołężnością iitchórzostwem byłoby z waszey, nieupominać się o swoję należytość.»

**Dnia 29 Stycznia.** Wczoraj przyjmował król xięcia Talleyranda, poczem nastąpiła rada ministrów. Słychać, że hrabia Pozzodi Borgo dnia 7 Lutego wyjeżdża ztąd do Londynu.

Podług wiadomości od granic hiszpańskich z dn. 22, Elizonda trzymaną jest w ciąglęm oblężeniu przez dwa tysiące karlistów.

Lord Cowley, nowy poseł angielski przy tnteyszym dworze, kazał wstrzymać przygotowania, czynione w palacu poselstwa na swe przyjęcie.

*Gazeta Francyi* donosi, że wiadomości z głównęj kwatery D. Carlosa, dochodzą po dzień 18 stycznia. Zunalacarreguy rozkazał wojsku swemu zająć leże zimowe.

*Dziennik Sentinelle* donosi, że część wojsk królowey złożona z urbanosów, nie-



wiele jest obiecującą. Mina wzywa ich nawięćy do rozstrzelania powstańców. Wielu niechciało pełnić téy powinności, i otrzymało uwolnienie od służby. — Słychać że Mina znowu zachorował, co zbijałoby pogłoski rozniesione po dziennikach, jakoby miał zamiar wyruszyć dla *ścigania powstańców*. Wyraz ten bardzo polubili dziennikarze, niemogący żadnego ze swoich tryumfalnych doniesień o zwycięztwach tego jenerała, stwierdzić rzeczywistością.

Dziennik *Messenger*, jak wiadomo jeden z nayliberalniejszych, nie także pomyślnego na stronę krystynów nie podaje; owszem zarzuca im: że karliści grassują dowolnie po całym nawet kraju, a Mina, prawie niedaje znaku o sobie, że jeszcze do żyjących należy. — Jakoż jenerał ten, dotąd ani jednę z tych wielkich nadziei nieziścił, jakie sobie o nim czyniono. Trzeci miesiąc upływa, a wszystkie przepowiednie o skutkach jego talentów militarych, pożółkły już na papierze. Sama nawet przyroda, zdaje się bydz nieprzychylną biednuy królowuy, ponieważ przed kilku dniami piorun uderzywszy w magazyn prochowy w Loqueitio; zapalił go i 55 ludzi osady wyrzucił na powietrze.

*Dnia 30 Stycznia.* Utrzymują iż xiążę Wellington udzielił zapewnienie rządowi francuskiemu, że w porozumieniu z gabinetami innych należących do tego mocarstw, wznowione będą 1 marca w Londynie konferencye, tyczące się sprawy belgijsko-hollenderskiéy, celem ostatecznego oneyże ukończenia.

Dzienniki liberalne w Bordeaux, donoszą znowu, że jenerałowie Oraa i Lorenzo, wedle doniesień z Pampeluny pod d. 20 st. zajęci są *żywem ściganiem* Zumalicarreguy. — Dnia 22 miała zayść potyczka pod Zudower niedaleko Estelli, mówi tenże dziennik, w któręy jenerałowie Oraa, Lorenzo i Lopez bili się z ośmiu batalijonami karlistów, lecz skutek bitwy niewiadomy, a przeto doniesienie to, o *dalszém ściganiu* już nie wspomina. — Ze wszystkich atoli tych doniesień pokazuje się coraz jawnięy, że gdyby

królowa hiszpańska miała Zumalęcarreguy na czele swego woyska, to ani sześciu Minów, niezagrażałoby połowy tego czasu, co on w Hiszpanii. (G. P. S.)

WIADOMOŚCI Z POPRZEDNICH POCZT.

*WARSZAWA 6 Lutego.* Posiedzenie władz towarzystwa kredytowego ziemskiego, które się odbyło przed onegdy, zagaił w zastępie JW. Dyrektora głównego w Kommissyi Rząd. Prz. i Skarbu, JW. radca stanu prezes banku Lubowizdzki. Po nim zabrał głos JW. radca stanu prezes Dyrek. główney Morawski, a w końcu odczytał radca Dyrekcyi główney Lisiecki, zdanie sprawy, z upłynionego półroczu. Dowiadujemy się z takowego, iż od zawiązania się towarzystwa aż do d. 19 stycznia r. b. udzielono pożyczek na dobra ziemskie rządowe i prywatne złp. 248,197,800: że zaś od zawiązania się towarzystwa, włącznie po ostatnie półroczu, wystąpiono z sumą złp. 877,917 gr. 20; ogólna przeto dotychczasowa wierzytelność towarzystwa wynosi złp. 247,319,882 gr. 10. Do któręy dodawszy aktami przystąpienia zażądaną, a dotąd nie przyznaną, sumę złp. 14;280,100, ogół wierzytelności z przyznanych i przyznac się mających pożyczek wynosiłby złpolskich 261,599,982 gr. 10. Po strąceniu listów zastawnych umorzonych przez losowania na sumę złp. 49,203,500, znajduje się w obiegu listów białych lit. A. 2169, B. 14,704, C. 53,546, D. 17,958, E. 51,122. Listów żółtych lit. A. 59, B. 502, C. 3,681, D. 1,115, E. 1,389. W ogóle sztuk 146,335, na złp. 198,155,700. Ogólna należność od stowarzyszonych w upłynionem półroczu wynosiła złp. 10,877,010 gr. 27; na to wpłynęło złpolskich 7,887,173 gr. 12. Zalega zatem złp. 3,009,837 gr. 15, naywiększa zaległość ciąży województwo Kaliskie, a naymnieysza Augustowskie. Z powodu nieopłaconey należności, sprzedano w półroczu dóbr z województwa Sandomierskiego 2, z wództwa Lubelskiego 1, z wództwa Płockiego 4. Należność do wypłaty, tak za wylosowane listy, jakoteż i ku-

pony półroczne wynosiła złp. 16,838,418 gr. 28, na to wypłacono złp. 11,899,174 gr. 7; pozostaje do wypłaty dla niezgłaszających się złp. 5,939,178 gr. 15. — Własność towarzystwa pochodząca z opłat od występujących, z kar od zalegających w opłacie rat, z prowizyi i zysku z losowania listów zastaw., przez towarzystwo zakupionych, tudzież z 5 od 100 od zastąpionego procentu amortyzacyjnego za dobra prywatne, wynosi złpols. 1,886,548 gr. 7.

**KONSTANTYNOPOL 26 Grudnia.** Na statku parowym który z Odessy zawinął, przewieziono kosztowne podarunki, od N. Cesarza Rossyjskiego dla Sultana. — Dla komisji, kosztem rządu angielskiego wysłanej do Eufratu dla urządzenia żeglugi parowej między Europą a Indjami, wygotowano już potrzebny hatiszeryf; za co Anglia obowiązała się nie wspierać nigdy Mehmeda Alego w zamysłach jego przeciwnych Porcie.

**SMYRNA 20 Grudnia.** Według ostatnich wiadomości, otrzymanych z stolicy Turcyi, zdaje się, że ambasador angielski, lord Ponsonby, po załatwionych teraz sporach między Turcyą a vice-królem Egiptu, dał do zrozumienia, że W. Brytania, z powodu układów tak korzystnie w Alexandryi popartych mogłaby się spodziewać wdzięczności, i że Turcyja takową mogłaby najlepiej przez to okazać, że się zbliży do polityki angielskiej. Odpowiedź Reis-Effendego nie zaspokoila bynajmniej lorda Ponsonby. Oświadczył on wielkie zadziwienie, że się Anglia wdaje w roztrząsanie praw majestacyjnych sultana; wyraził, że ustawy przyzwoitości, zwyczaju i istniejącego prawa narodów, zabraniają komukolwiek mieszać się do interesów drugiego. Dodał, iż jeźliby w traktatach, przez Turcyą zawartych, jaka zmiana zaszła; nigdyby sultan nie przystąpił do niej bez porozumienia się z dworem Rossyjskim. W końcu oświadczył Reis-Effendi, iż jest życzeniem sultana, aby o tym przedmiocie więcej mowy nie było, tym bardziej, iż Jego Sultańska Mość pragnie nie tylko utrzymać,

ale jeszcze rozszerzyć stosunki przyjacielskie w których zostaje z innymi narodami.

**ALEXANDRYA 16 Stycznia.** Podług doniesień z Syryi, udało się Ibrahimowi paszy, mimo oporu mieszkańców, przywieść do skutku nabór rekruta, odebranie broni mieszkańcom i ustanowienie podatku pogłównego. Co do broni, używano dla jej pozyskania tego sposobu, że rozpisywano na gminy i miasta dostawę tejże w większej ilości, aniżeli mieszkańcy mieć mogli, a gdy skutek rekwiżycyi nie nastąpił, kazano przetrząsać domy, pod pretekstem, że broń jest ukryta, i zabierano co znaleziono. W Aleppo np. zażądano od żydów 400, od chrześcian 1500, a od Turków 12,000 sztuk broni, a chociaż wiadano, że w całym mieście ani połowy tej ilości nie było

Słychać, że Ibrahim basza obeymuje dowództwo wojska w Hedszas; podług ostatnich doniesień, rzeczony wojsko ustąpiło z Mocca, będąc zmuszone cofnąć się do Dszedda.

Nowy konsul austriacki P. Lauriy, przybył tu dnia wczorajszego; gdy wpływał do portu, powitano go zwykłemi salwami przez wystrzały z armat. (G. W.)

## Doniesienie.

Od 24 Czerwca r. b. jest do wydzierżawienia z wolnej ręki propinacja dóbr Wola Justowska, do której należy oberża murowana we wsi Woli, takąż oberża w Przegożalach na trakcie Wroclawskim, karczma w Chelmie, i Szynek we wsi Zakanyczu. — Mający chęć zadzierżawienia rzeczoną propinacją, zechcą się udać, pod Nr. 244 przy ulicy Brackiej na dole, w kancelaryi gdzie co do czynszu arendownego i innych szczegółów dotyczących się tej dzierżawy, bliższe osiągną wiadomości. (2r.)

PRZYJECHALI DO KRAKOWA.

Dnia 12. — 13. Lutego.

Chroszewski Józefa z Galicyi. — Godde-froy Karol Ob. z Polski. — Borkowski Alexander z Polski. — Dusiński Franciszek z Polski. — Brann Karol z Pruss. — Chodylski Onufry z Polski. — Dunin Jan z Galicyi. — Wesseli Ludwik z Galicyi. — Piotrowska Magdaleua z Galicyi.